ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по редким и находящимся под угрозой исчезновения

животным, растениям и грибам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский

23 декабря 2022 года №2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Министра - начальник отдела экономики и организационно-правового

обеспечения Министерства природных ресурсов и экологии Камчатского края
СУШЕНЦОВААВ.

Присутствовали:9 человек (список прилагается).

1. О рассмотрении вопроса об исключении материковой части Камчатского края(включая Пенжинский, Олюторский районы) в качестве среды обитания
камчатской популяции охотского подвида северного оленя (К.!. РБуГагсВи$)

(Гордиенко В.Н., Богурова К.А., Буряк П.Н., Коростелев С.Г., Лобков Е.Г.,
Сушенцова А.В., Чернягина О.А., Эльчапаров В.Г .)

РЕШИЛИ:

11. Одобрить предложение Уполномоченного по правам—коренныхмалочисленных народов в Камчатском крае, направленное на изменение статусаохотского подвида дикого северного оленя в Красной книге Российской Федерации,
в части изменения формулировки его отнесения к охраняемым с «охотский подвиддикий северный олень — камчатская популяция» на «охотский подвид дикий
северный олень — популяция полуострова Камчатка», а также одобрить изменение
статуса охотского подвида дикого северного оленя в Красной книге Камчатского
края с учетом предложений членов Комиссии.

1.2. Рекомендовать|Министерству природных ресурсов и экологииКамчатского края подготовить научное обоснование о внесении соответствующихизменений в приказ Минприроды России от 24.03.2020 № 162 «Об утвержденииПеречня объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской
Федерации»и обратиться в Минприроды России в установленном порядке

срок: до 30.06.2023.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:
За - 9;
Против — 0;
Воздержался — 0.

——
Заместитель председателя Комиссии ‚АВ. Сушенцова

Исполняющий обязанности секретаря
Комиссии Го,лог Н.С. Саблина